Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480/1293 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

COMISSÃO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE.

PARECER Nº 004/2021.
RELATOR: Lucas Lafaiete dos Santos Nascimento

Proíbe o manuseio, a utilização, a queima e a soltura de fogos de
estampidos e de artifícios, assim como de quaisquer artefatos
pirotécnicos de efeito sonoro ruidoso no Município dos Barreiros -
PE, e dá outras providências.

HISTÓRICO:

Trata-se do Projeto de Lei nº 044/2021, de autoria do Vereador Manoel Messias Germano dos Santos Filho,
pretendendo proibir o manuseio, a utilização, a queima e a soltura de fogos de estampidos e de artifícios, assim
como de quaisquer artefatos pirotécnicos de efeito sonoro ruidoso no Município dos Barreiros - PE, e dá outras
providências.

PARECER CONVERGENTE:

Analisando a matéria em referência, a presente Comissão Permanente conclui pela admissibilidade ao Projeto de
Lei, tendo em vista a grave poluição sonora causada. Ademais, não há o objetivo de acabar com os espetáculos e
festejos realizados com fogos de artifícios, apenas a proibição que sejam utilizados artefatos que causem
barulho, estampido e explosões, causando risco à vida humana e dos animais. O benefício do espetáculo dos
fogos de artifício é visual e conseguido com o uso de artigos pirotécnicos sem estampido, também conhecidos
como fogos de vista.

Sala das Sessões da Comissão Defesa do Meio Ambiente da Câmara Municipal dos Barreiros, em 23 de
novembro de 2021.

                                                                       Lucas Lafaiete dos Santos Nascimento

                RELATOR

PELAS CONCLUSÕES
EM 23 DE NOVEMBRO DE 2021

__________________________________
Cristiano Eduardo dos S. Nascimento

PRESIDENTE

    PELAS CONCLUSÕES
EM 23 DE NOVEMBRO DE 2021

________________________________
Manoel Messias Germano dos Santos Filho

MEMBRO

PARECER___________________________

POR______VOTOS CONTRA______VOTOS

EM______de_________________ de 2021.

________________________________
PRESIDENTE

	COMISSÃO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE.
	PARECER Nº 004/2021.